MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

 EDITAL Nº 258/2021, DE 19 DE JULHO DE 2021

Referente ao EDITAL Nº 001/2021- IFES

SELEÇÃO DE PROJETOS VOLTADOS AO APOIO À INICIAÇÃO TECNOLÓGICA
COM FOCO NO ENSINO DE PROGRAMAÇÃO APLICADA

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, torna
público o resultado preliminar das propostas aprovadas na etapa 1 do edital
01/2021 para a seleção de projetos voltados à promoção da iniciação
tecnológica com foco no ensino de programação aplicada, para estudantes
dos 02(dois) últimos anos do ensino fundamental de escolas públicas,
associados ao ensino, pesquisa e extensão, aberto às autarquias da Rede
Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica (Rede Federal),
instituídas pela Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008.

1 Relação de propostas aprovadas

Inscrição Situação /
status

Título do projeto Coordenador
do Projeto

Unidade
Proponente
/ Executora

10102 Aprovada
etapa 1

Hello World - Projeto de
Iniciação Tecnológica para

Escolas Públicas.

Bruno Siqueira
da Silva

Campus São
Borja

10105 Aprovada
etapa 1

Aprendizagem Criativa por
meio da Programação de

Computadores

Maria Angélica
Figueiredo

Oliveira

Campus
Júlio de

Castilhos

10118 Aprovada
etapa 1

Prorobotica: pensamento
computacional na Educação

Básica

Adão Caron
Cambraia

Campus
Santo

Augusto

10138 Aprovada
etapa 1

Pensamento Computacional +
Arduino para Professores e
Estudantes da Educação

Básica

Christian
Puhlmann
Brackmann

Campus
Panambi

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

Alameda Santiago do Chile, 195, Bairro Nossa Senhora das Dores  - CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone/Fax: (55) 3218-9841 / E-mail: proex@iffarroupilha.edu.br

 1

mailto:proex@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

Santa Maria, RS, 19 de julho de 2021.

ANGELA MARIA ANDRADE MARINHO
Pró-Reitora de Extensão

10145 Aprovada
etapa 1

Inserção 4.0: Programação no
Processo Formativo Escolar

Jordan Pauleski
Zucuni

Campus
Jaguari

Portaria n° 403/2020

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

Alameda Santiago do Chile, 195, Bairro Nossa Senhora das Dores  - CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone/Fax: (55) 3218-9841 / E-mail: proex@iffarroupilha.edu.br

 2

mailto:proex@iffarroupilha.edu.br